



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

SEGUNDA SECRETARIA
Diretoria de Administração e Finanças
Setor de Execução Orçamentária



INFORMAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

Programa de Trabalho: 01.122.8204.1006 - REFORMA E BENFEITORIAS NO EDIFÍCIO SEDE DA CLDF	
Subtítulo: 0001 - REFORMA E BENFEITORIAS NO EDIFÍCIO SEDE DA CLDF- PLANO PILOTO	
Elemento de Despesa: 3390-39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	
Saldo Orçamentário Atual (Autorizado):	R\$ 1.490.000,00
Valores Reservados e Empenhados (este já incluso):	R\$ 258.580,37
Saldo Orçamentário Atual (Disponível):	R\$ 1.231.419,63
Valor deste Processo: R\$ 129.989,49 (Cento e Vinte e Nove Mil e Novecentos e Oitenta e Nove Reais e Quarenta e Nove Centavos)	
Especificação / Observação: Informação de disponibilidade orçamentária visando a contratação, por PREGÃO , de empresa especializada para a prestação de serviços de execução de ensaio de percussão na fachada do edifício da Câmara Legislativa do Distrito Federal - CLDF, constituída por revestimento em pastilhas cerâmicas e revestimento tipo <i>fulget</i> , com elaboração de laudo técnico contendo o diagnóstico das condições de aderência e integridade dos revestimentos, incluindo a remoção e a recomposição das áreas que, em decorrência das inspeções e avaliações realizadas, sejam consideradas inadequadas ou apresentem risco de desprendimento, bem como o fornecimento e a instalação de pastilhas cerâmicas e revestimento tipo fulget necessários à recomposição dos trechos	

afetados, sob demanda, conforme as condições, especificações e exigências estabelecidas no Termo de Referência (SEI 2713703).

Valor estimado da contratação = R\$ 129.989,49, sendo:

Item	Descrição	Unidade de medida	Quantidade Estimada	Valor unitário (sem BDI)	Valor Total (sem BDI)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 1.890,81
1.1	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA DE EXECUÇÃO	unidade	1	R\$ 285,59	R\$ 285,59
1.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	1	R\$ 465,22	R\$ 465,22
1.3	SEGURO DE VIDA EM GRUPO OU SEGURO COLETIVO DE ACIDENTES PESSOAIS - UMA PESSOA	mês	2	R\$ 570,00	R\$ 1.140,00
2	ENSAIO DE PERCUSSÃO E RECOMPOSIÇÃO DE FULGET E PASTILHAS				R\$ 95.112,20
2.1	MOBILIZAÇÃO DE ENTREGA OU DEVOLUÇÃO BALANCIM DE 01 A 06 MCOM CARGA E DESCARGA	unidade	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
2.2	LOCAÇÃO DE BALANCIM ELÉTRICO DE 01 a 06 METROS	mês	2	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
2.3	EXECUÇÃO DE ENSAIO DE PERCUSSÃO EM FACHADAS - SERVIÇO EM ALTURA	m²	958,77	R\$ 4,47	R\$ 4.285,70
2.4	RELATÓRIO FOTOGRÁFICO E RESULTADO DOS TESTES	unidade	1	R\$ 583,32	R\$ 583,32
2.5	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO - SERVIÇO EM ALTURA (R. SINAPI 97631) (SOB DEMANDA)	m²	285,52	R\$ 16,03	R\$ 4.576,88

2.6	FUNDO PREPARADOR PARA FULGET, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, SERVIÇO EM ALTURA (R. SINAPI 88485) (SOB DEMANDA).	m²	285,52	R\$ 16,57	R\$ 4.731,06
2.7	REVESTIMENTO FULGET PARA PAREDES EXTERNAS - SERVIÇO EM ALTURA (R. SINAPI 88788) (SOB DEMANDA)	m²	285,52	R\$ 129,94	R\$ 37.100,47
2.8	PASTILHA CERAMICA/PORCELANA, REVEST INT/EXT E PISCINA, CORES BRANCA OU FRIAS, SOLIDAS, SEM MESCLAGEM/ MISTURA, ACABAMENTO LISO *2,5 X 2,5* CM (APENAS FORNECIMENTO DE MATERIAL) (SOB DEMANDA)	m²	52,5	R\$ 300,02	R\$ 15.751,05
2.9	ASSENTAMENTO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 2,5 X 2,5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO - SERVIÇO EM ALTURA (R. SINAPI 88788) (APENAS MÃO DE OBRA) (SOB DEMANDA)	m²	67,22	R\$ 86,67	R\$ 5.825,95
2.10	VEU DE POLIESTER PARA IMPERMEABILIZACAO (APENAS FORNECIMENTO DE MATERIAL) (SOB DEMANDA)	m²	354,74	R\$ 6,51	R\$ 2.309,35
2.11	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24	m²	10	R\$ 14,98	R\$ 149,80

	MM, MALHA 25 X 25 MM (APENAS FORNECIMENTO DE MATERIAL) (SOB DEMANDA)				
2.12	TRATAMENTO DE JUNTA COM SELANTE PU - SERVIÇO EM ALTURA - INCLUINDO-SE RETIRADA DE RESTOS DE PREENCHIMENTO ANTIGO (R SINAPI 98575) (SOB DEMANDA)	m	364,17	R\$ 35,26	R\$ 12.840,63
2.13	REJUNTAMENTO EM PASTILHAS - SERVIÇO EM ALTURA - INCLUINDO-SERETIRADA RESTOS DE REJUNTAMENTO ANTIGO (R. SBC 121295) (SOB DEMANDA)	m²	200	R\$ 14,79	R\$ 2.958,00
3	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				R\$ 8.078,58
3.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	40	R\$ 150,27	R\$ 6.010,80
3.2	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	78	R\$ 26,51	R\$ 2.067,78
4	LIMPEZA				R\$ 1.266,68
4.1	CONTAINER DE ENTULHO DE 5 M3 (SOB DEMANDA)	unidade	2	R\$ 433,82	R\$ 867,64
4.2	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CONTAINER (SOB DEMANDA)	diária	2	R\$ 199,52	R\$ 399,04
TOTAL				Total sem BDI	R\$ 106.348,27
				Total com BDI (22,23%)	R\$ 129.989,49
Classificação orçamentária: 33.90.39-16.					

Conforme Mapa de Preços (SEI 2720284) e Instrução - Pregão nº 34/2026 (SEI 2721982).

EM ATENÇÃO À PORTARIA-GMD Nº 21 DE 12 DE ABRIL DE 2010, INFORMAMOS QUE A DESPESA FOI PREVISTA NO ID 59, NA PÁGINA 21 DO DETALHAMENTO SETORIAL DA DESPESA - DSD/2026, NO VALOR DE R\$ 600.000,00. DISPONÍVEL EM: <https://www.cl.df.gov.br/web/portal-transparencia/detalhamento-setorial-da-despesa>.

Ao Setor de Execução Orçamentária - SEO

Senhor Chefe,

Restituímos os autos do processo, após conferência do presente documento, para fins de continuidade da indicação de disponibilidade orçamentária da despesa requerida.

FERIX ANTONIO ORRO NETO

Chefe do Núcleo de Acompanhamento Orçamentário

À Diretoria de Administração e Finanças - DAF

Senhor Diretor,

Informamos a disponibilidade orçamentária relacionada ao Programa de Trabalho e Elemento de Despesa onde a despesa poderá ser viabilizada, conforme detalhado acima.

GILMAR APARECIDO OLIVEIRA
Chefe do Setor de Execução Orçamentária



Documento assinado eletronicamente por **FERIX ANTONIO ORRO NETO - Matr. 23406, Chefe do Núcleo de Acompanhamento Orçamentário**, em 23/06/2026, às 14:48, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora nº 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.



Documento assinado eletronicamente por **GILMAR APARECIDO OLIVEIRA - Matr. 18403, Chefe do Setor de Execução Orçamentária**, em 23/06/2026, às 14:51, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora nº 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Código Verificador: **2723055** Código CRC: **A970C4F4**.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.11 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8565
www.cl.df.gov.br - seo@cl.df.gov.br